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uSzegedi Friss újság2

Kreybig károly

1 Szeged, márc. 13.
/ 'A szegedi társaságban őszinte részvétet 
kelt az a gyász'iir, mely rittersfeldi és 
maóari Kreybig Károly nyug cs. és kir. 
altábornagy halálát jelenti. A boldogult 
évtizeoekig Szegeden élt családjával és 
itt annyira meghonosodott, oly közked
veltségre és általános becsű lésre tett szert, 
hogy a szegeaiek már egészen rézbőrü 
polgárnak, a magukénak tekintették. Az 
exaelíenciás urban nemcsak a nagy ran
got, de sokkal1 inkább a nagy műveltségű, 
ritka finom modorú és megértő embert 
tisztelték, aki valódi előkelő szívj óság
gal és őszinte hazafias érdeklődéssel tá
mogatott minaen olyan intézményt, vagy 
mozgalmat, mejylyel a városnak, vagy 
a társadalmának használhatott. Gyerme
keit magyaroknak nevelte, minthogy lán
goló magyar szív dobogott az ő keblé
ben is. Három év előtt, neje halála után 
költözött Sz génről Budapestre.

A boldogult egyike volt azokjnak a már 
csak kis számban élő katonáknak, akik 
a mull század közepén lezajlott har
cokat végigküzdötték. 1859-ban, mint a 
35-ík sorezred főhadnagya az első és a 
második pásti önkéntes zá z'óaljat szer
vezte. 1866-ban a poroszok elleni hadjá
ratot mint százados küzdötte végig. Ju
lius 27., 28. és 29-én a Teréziavárból 
történt kirohanások alkalmával részt vett 
a neratovid hid felrobbantásában. 1872- 
tai átlépett a honvédséghez, ah'ol 1890. 
szeptemberéig szolgált. 1890-ben, közel 
negyvenkét évi katonai szolgálat után, 
nyugdíjba ment és Szegeden. telepedett 
meg, ahol még mint aktív katona any- 
nyira összeforrott a társadalommal, hogy 
nyugalomba vonulása után nyomban 
megválasztották a törvényhatósági bizott- 
sá^' tagjává, ö volt a demokrata Szeged
nek első excéllenciás városi képviselője. 
Főképpen a népnevelés ügyét szolgálta 
sok szeretettel, de részt vett a társadalomi 
minden egyéb mozgall nában is és a csa
tamezők egykori kemény katonája a ny|u- 
galqm. napjaiban, mint a szegedi Fe- 
hérkereszt-egy ©sülét elnöke gyöngédség
gel! őrködött az anyátlan gyermekek fö
lött.

1910-bep, több mint ölvén évi boldog 
házasság után, elvesztette feleségét és ez 
a csapás annyira megrendítette, hogy 
Végképpen visszavonult a nyilvános sze
repléstől. Felköltözött Budapesten lakó 
gyermekeihez, akiknek köréből most el
ragadta a halál. Az elhunyt népszerű 
agg katona hűlt tetemét 14-ikén délután 
3 órakor szentelik be Budapesten, a 
17. sz. helyőrségi kórház halottas házá
ban és onnan a farkasréti katonai teme
tőben fogják eltemetni.

A csongrádi rejtélyes ehünás.
ösgyllkesság?

.2. Szeged, márc. 13.
f Szenzációs és minden izében rejtélyes 
eset történt Csongrádon. Az eset rejtélyas- 
ségét a még ki nem bogozott szálak 
képezik, melyek egy régebbi esethez ve
zetnek vissza. Múlt év december 9-én 
történt, hogy Csongrádon Berkes István 
618-as tanyaszámu lakos István nevű 
tizenkilenc éves íia nyomtalanul eltűnt. 
Berkes István december 8-án, vasárnap 
még1 Dévai Béláné korcsmájában mula
tott, hol aznap bál is volt. A fiú része
gen ment el a korcsmáitól és éjjel be
kopogtatott Boronkai tanító ablakán, aki 
figyelmeztette, hogy menjen haza. Ber
kes Istvánt azóta nem találták. A szü
lők annak idején mindent elkövettek, 
hogy a fiuk nyomára akadjanak. Berke
séknek van a Lapát-utca 5. sz. alatt is 
egy házuk, ülő Istvánt itt se találták1 
meg.

A rendőrségi is tudomást szerzett a 
rejtélyes esetről, de a legszorgosabb ku
tatásnak se volt meg az eredménye. Las
san múlott az idő, már-már a feledés 
patinája vonta be az esetet, mikor végre 
szenzációs fordulat állott be. Csütörtö
kön délután lantos Gábor kisréti tanyai 
lakos Imre nevű fiát beküldte Csongrád- 

ra, hogy a községi rendőrségnek jelentse, 
miszerint a tanyája mellett a hóit Tiszá
ban oszlásnak indult emberi holttest van. 
A csendőrség e szenzációs hir hallatára 
Szűcs őrmestert küldte ki a helyszínre. 
Szűcs biciklin kiment a kisréti tanyára. 
Az első pillantásra a ruháról, a sárga 
csikós barna kabátról és paraszt csiz
mákról felismerte, hogy a foszlósnak 
indult holttest senki másé, mint az el
tűnt Berkes Istváné.

Hogy az eltűnt fiú holttestét megtalál
ták, az még mitse változtat az eset rej
télyességén. A vizsgálat lesz majd hi
vatva megállapítani, hogy bűntény vagy 
öngyilkosság történt-e? A már megejtett 
Vizsgálat során a Lantos-fiu a következők
kel vallotta:

— A holttestet már három hete láttuk, 
de mjert a víz ellenkező oldalán feküdt, 
nem tudtuk kivenni, hogy állati vagy 
emberi hulla-e A tegnapi erős szél át
hajtotta az innenső partra a hullát. Lát
tuk, hogy ember és azonnal jelentést 
tettünk az esetről

A csendőrség folytatja a nyomozást

Az béke.
London, márc. 13.

A Westminster Gazolta írja: Né
hány német lap nézete szerint a 
helyzet kulcsa Angliában van. Ez 
talán túl nagy bók Angliára nézve. 
Hiitá'ozottan hangoztathatjuk, hogy 
Anglia, ha van befolyása, azt föltét
lenül fölhasználja, hagy az európai 
háború erű t eszméjét lehetetlenné 
tegye. Ha Franciaország valóban ösz- 
szeesküvést szítana Németország ellen, 
Anglia határozottan kijelenthet), hogy 
abban nem vesz részt Örveadűnk an
nak, hogy Franciaországban barátun
kat láthatjuk, de ha volna barátunk, 
aki ily örült eszmének adná át ma
gát, kötelességünk volna őt víszatar- 
tani, nem pedig még jobban izgatni. 
Természetesen alaptalannak tartjuk az 
egész pánikot. Másrészt Európa vi
szonyai olyanok, hogy semmit se 
szabad tennünk, ami alaptalanul ag
godalmakat, vagy várakozásokat kel
tene és fáradhatatlanul, tántorithatat- 
lanul oda kell hatnunk, hegy a hár
mas ántánt és a hármas szövetség 
közötti feszültség enyhüljön, meit 
erre van Ew ópának legnagyobb szük
sége s ennek elérése lesz a béke 
legb ztosabb záloga.

Berlin, márc. 13.

A Norddeutsche Allgemeine Zei
tung a következőket Írja: Hogy az 
európai hatalmi viszonyok & balkáai 
események következtében eltolódtak 
és hogy ez közvetlenül Németorszá
got is érinti, mindenki előtt világos 
tény. Mindaddig, amíg az örök világ
béke biztosítva nincs, Németországnak 
számolnia keli azzal, hogy egy hábo
rúban meg kell védenie több irányban 
is hosszúra nyúlt határait és hogy ily 
módon létéért kell küzdenie. Erre az 
eshetőségre, melyet Németországra 
szándéka ellen rákény.-zcrithetnének, 
kíván gondoskodni az uj védáerőja- 
vasiat, amikor az általános védőköte- 
lezettségből folyólag a katonai szol
gálatra alkalmas, de eddig igénybe 
nem vett fiatal legénységet bevonja 
a fegyveres szolgálatba

Békekötés és forradalom
< Konstantinápoly, márc. 13.

Törökország ismét forradalom 
előtt áll. A kabinet helyzete 
kétségbeejtő. A szultán és a 
hercegek egy része nagyon el 
van keseredve a nagyvezér ön
kényes cselekedeteivel s külö
nösen a béketárgyalás titkos 
megkezdésével. Több herceg táv
iratban kérte Kiamil basát, hogy 
jöjjön vissza, de a basa nem 

teljesitette e kérést. A nagyve
zér a béke megkötése után 
proklamáciőt íog kiadni, amely
ben tudatja a béke létrejövete- 
lét. Az ujtörök vezérek még a 
proklamáció előtt elhagyják a 
fővárost, ahol életüket nem lát
ják biztosságban.
Győzelem Szkutari kérdésében

Becs, márc. 13.
Teljesen megbízható forrás

ból jelentik, hogy Szkutari kér
dése Ausztria és Magyarország 
kívánsága szerint dőlt el.

Durazzó bombázása
Róma, márc.. 13.

A Stefáni-ügynökség jelenti Durazzó- 
ból! tegnapi kelettel: A Hamidie török 
cirkáló kilenc óra 50 perckor megjelent 
az itteni kikötő bejáratánál és miután, 
jelezte a bombázás megkezdését, mint
egy tizenöt ágy u lövést intézett egy domb
ra, melyen szerb tábor Volt. A szerb csa
patok azonnal visszavonultak a domb1 
másik oldalára. A cirkáló ezután San 
Giovanni di Medua ellen, fordult. A 
bombázás a lakosság körében pánikot 
idézett elő Sok család az olasz kon
zulátusra menekült, mások a Cariddi 
olasz cirkálóra mentek. A helyőrség pa
rancsnoka csapatokat küldött a város 
'utcáiba és /attól tartva, hogy a moha
medán albánok fölhasználhatnák' a ka
varodást hirtelen lázadásra, a kereszté
nyeket fegyverrel látta el. Az üzleteket 
azonnal bezárták. Az utcák népieknek. 
A lakosság még mindig nagy rémület
ben van, mert attól fél, hogy a Hami- 
die újból megjelenhetik Durazzó előtt

A görög hajóraj tegnap kifutott Korfu
ból és elindult felkutatni azt a török 
hadihajót, amely DurazZót és San Gio
vanni di Meduát bombázta. Ha a török 
cirkálónak idejekorán nem sikerül át
jutnia az Otrantói csatornán, akkor kény
telen lesz megadni magát.

Teljesíthetetlen Románia 
kívánsága

Pétervár, márc. 13.
Bobcsev bolgár követ kijelen

tette a Neues Wiener Tagblatt 
tudósítójának, hogy Románia 
Szilisztriára vonatkozó kívánsága 
teljesíthetetlen. Bulgária nagy 
területet kínál Romániának egész 
Mangália kikötőig, több mint 
húsz faluval és a partnak Ilam- 
likától Druankváig terjedő ré
szét. Többet Bulgária a maga 
jószántából nem tehet. Ha Ro
mánia erőszakkal többet fog el
venni, akkor előbb-utóbb reváns- 
háboiura kerül a dolog.

Angol fenyegetőzés
London, márc. 13.

A Times a balkáni szövetsé
geseket Európa közbelépésével 
fenyegeti s azt mondja, hogy a 
mediációnak feltételekkel való 
elfogadása teljesen értéktelen. 
Törökország minden fentartás 
nélkül a nagyhatalmakra bízta 
sorsát s ennélfogva a szövetsé
gesek is csak a föltétien és 
korlátlan mediációt fogadhatják 
el. A háború botrányos és il
letlen dolog kezd lenni s ennek 
minden körülmények között vé
get kell vetni. Ha a szövetsé
gesek a mediációt visszautasít
ják, vagy ha elfogadását fölté
telektől teszik függővé, akkor a 
hatalmak interveniálni lesznek 
kénytelenek és hogy ha mint 

1913. március 14.

mediatorok nem állíthatják helyre 
a békét, akkor ezt egészen más 
minőségben fogják rájuk erő
szakolni.

HÍREK.
Szeg&d, márc. 13, 

Tájékoztad*
MArc. 15-én ette8 órakor Révész Jínos Felső- 

tiszapart 27. sz a. To-merő helyiségében hazat as 
ünnepélylyel egybekötétt társasvacsoT* tartat ik.

Márc. 15. Rókusi Jparo«kőr és a Rókusi Me
zőgazdák kőre március 15-.ki üunepség^t rendez 
Módos István vendé rlőlétea.

Márc 15. Tóth János vendéglőjében, Sárkánv- 
utca 13. sz. a. társasvacsorával egybekötött ünne
pély tartatik. Egy terítek ára 1 kor. 40 üli.

Márc. 15. Főrtefee József veadé?Jőjébon (Sán
dor utca 32.) hazafias ünnepély lesz társssvacsorá- 
val egybekötve. E*y személy 1 kooron* 60 fillér.

MArc ^3. Sroged-Rőoke Feketesséli és Nagy- 
zséksósi földmivelö ifjueá* zártkörű húsvéti bála
rendez Zömben Imre vend«g!őie»en, Kossuth La,őst 
sugárút és Tőrök u‘ca sarkán.

Márc. 28, liusvét vasárnapján a szegedi 
fánckedrelő ifjúság Cematr István vendéglőjében 
(parte töletl ház, Templom-tói 8. sz.) zártkörű 
tar.cvisaimat rendez.

Sitire. »S. A szöisd-'els várssi fuvaros ifjusáí 
FöreetOí Sindor-utca 33. ss. alatti vendóf;18- 
jébea nagy húsvéti bálát rendoz.

— Március 15. A VI. kerületi függet
lenségi és 48-as Kossuth-pártkör a sza
badság hajnalhasadásának évfordulóját 
március 15-én este hét órakor kezdődő 
társasvacsorával, hazafias szavalatokkal 
és tánccal egybekötött ünnepéllyel üli 
meg saját helyiségében, Csala Ferenc 
Berlini-körűt 21. sz. vendéglőjében. Az 
ünnepély fényét emeli, hogy Kelemen 
Béla dr. országgyűlési képviselő is meg
jelenik.

A VI. kér. polgári kör a márciusi 
nagy napok emlékét f. hó 16-án, vasár
nap este hét órakor tartja a Petőfi 
Sándor-sugáruti körhelyiségében. Az ün
nepi megnyitót Viski György elnök, az 
ünnepi beszédet ifj. Gruber András, a 
kör jegyzője tartja Hazafias költeménye- 
két szaval négy fiú és négy Leányka. Az 
ünnepélyein való részvételüket Kelemen 
Béla dr. országgyűlési képviselő és Kó* 
szó István dr., a függetlenségi párt elnöke 
is megígérték.

A kir. ka th. tanítóképző intézet ifjú
sági önképző köre március 15-én dél* — 
előtt nyolc órakor hazafias ünnepélyt 
rendez. Köznemű ködnek: Minyov Kristóf, 
Mihály László, Jakab Antal, Erdélyi Je
nő, Keszeg József, Minyov Antal, Wag
ner Mátyás, Gárdonyi Dezső, Pejov Já
nos. Majd a kántorszeminárium énekel.

A szeged-felsővárosi népkör és a 
szeged-felsővárosi ifjúsági egyesület már
cius hó 15-én este fél nyolc órakor 
Sántha János (Felsővárosi otthon) helyi
ségében szavalatokkal egybeköti társasva
csorát tart. Egy teríték ára 1 kör. 40 fill, 
zenével együtt

A március 15-iki ünnepélyen a Cson- 
grádi-sugái*iti iskolában szavalnak: Gali
ba Ilona, Gönczi Mária, Bittó Júlia, Ben 
retics Margit, Kálmán Ferenc és Zavicza 
Gyula.

A horgos-királyhalmi gazdakör szom
baton este hét órakor társasvacsoi ával 
ünnepel. Szobonya Bertalan elnöki meg
nyitója után Drozdik Gyula áll. tanító, 
Lakó Mihály és Lakó Sándor szavalnak. 
A záróbeszédet Pulai János mondja.

— Elhunyt lelkész. Bakocs Károly Jó
zsef szentierencrendi áldozópap, szeged- 
alsóközponti segédlelkész e hó 13-án öt
venhárom éves korában elhunyt. Teme
tése 15-ikén délelőtt fél tizenkettőkor 
lesz a Szeged-Alsóközponton.

— A Buvártó. Beköszöntött a munka
idő, de a munkaalkalom még várat ma
gára. A tanács az ígért sok alkotásból 
most a Buvártó feltöllését akarja meg
valósítani. Ma délelőtt ugyanis elhatá
rozta, hogy árlejtést hirdet a feltöltési 
munkálatokra. Ez már a harmadik ár
lejtés lesz. Az első árlejtés alkalmával 
a Gaál és Tirnauer cég valóban regényes 
körülmények között ugrott ki a vállalati 
kötelezettségek alól. A második árlej
tésen. már hét vállalkozó jelentkezett, 
de valamennyien horribilis árakat kér
tek. A tanács azt hiszi, hogy most olt* 
csóbban oldja meg a Buvártó fel töl lésé
nek nehéz problémáját.

— Dugonics-temetö. Tóth Mihály dr. 
tanácsnok kéri a tanácsot, hogy a felső
városi deszkás-temetőt, az ott nyugvó 
Dugonics András iránti kegyeletből, Du
gonics-temetőnek nevezzék el.ek
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